CJCS+U 2
Prefeitura Municipal de Ilha Comprida

- Estância Balnearia -
Avcnida Beira Mar, no I I.000. Balneário Meu Recanto. Ilha Comprida,/SP

cON'IRATO N" 29 t/20l2-APJ

TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇAO
DE EQI"JIPAMENTOS PROFISSIONAIS
DE soM e llumrNnçÃo. PALCo,
GERADOR E CAMARINS PARA
nralrz.l,çÃo Dos EVENToS DE
INVERNO (ILHA JULINA/20I2), QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E A
EMPRESÂ sAMoR - rnonroçôns
nRtistrcls s/s LTDA.

coNrRaraçÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
locnçÃo DE EeurpAMENlos PRoFtsstoNAIS DE soM E ILUMINAÇAo.
pALCo. GERADoR E CAMARINS PARA REALIz,eÇÃp Dos EVEN-fos DE
INVERNO (II-HA JULINA/20I2). REALIZADO NO PERIODO DE 05 A 09 DE
JULHo DE 2012. NA ESTRUTURA MoNTADA NA oRLA uanÍrrva oo
eoquerRÃo NoRTE. NESTE l,ruNIcÍpto. coNFoRME »rscruçÀo
coNSTAN tE Do ANBxo I. Do EDITAI- »r llcrlaq'Ào - CoNVITE N" 0

'L

Pelo presente contrato. de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE

ILHA COMPRIDA. Entidade Pública. inscrita no C.N.P.J./M.F n" 64.037.87210001-07,

sediada na Av. Beira Mar, n" I 1.000, Balneário Meu Recanto. neste Município de Ilha

Comprida. Ilstado de São Paulo. representada. neste ato, pelo Prefeito Municipal. o

Senhor DÉCIO JOSE VENTURA, doravante denominada simplesmente

CON] RATANTE e de outro lado. a empresa SAMOR - PROMOÇÔES ARTÍSTICAS
S/S LTDA.. inscrita no C.N.P.J./M.F sob o n" 51.918.506/0001-15. lnscrição Estadual

CAE n" 90.01-9199. sediada na Rua Domingos Sinico. n' 57. no bairro Guaçu Mirim. no

Município de Mogi Guaçu. Estado de São Paulo. CEP 13843-320. neste ato representada

por CELSO JOÃO DE SOUZA. brasileiro. separado. Sócio Proprietário, portador da

Cédula de Identidade RG n" 16.336.454-0/SSP/SP e inscrito no CPF/MF n" 102.173.488-

82. doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e acordado o

seguinte:

CLÁUSULAI-DOOBJETO

a

- Estôncia Balneária -
Avenida Beira Mar. no I 1.000. Balneário Meu Recanto. Ilha Comprida,/SP

Os equipamentos objeto deste Instrumento de Contrato deverão ser

instalados nas áreas dos eventos. conforme mencionado na Cláusula Primeira deste

contrato. neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, e deverão ser

apresentados com estrutura adequada para os shows. devendo todos os equipamentos
serem apresentados com laudo de engenheiro. acompanhado de ART e com técnico de

manulenção. obedecendo a proposta apresentada no Convite n" 03112012.

CLÁUSULA III - DO PRAZO

Os equipamentos. objetos deste termo de contrato. deverão ser montados.

no dia 05 de Julho de 2012, devendo ficar à disposição até o dia 09 de Julho de 2012.

atendendo às programações dos respectivos eventos.

CLÁUSTJLA IV - DO VALOR

A LOCAT'ARIA em razão da locação dos equipamentos. e de acordo

com a proposta da LOCADORA, observadas as condições apresentadas na Carta Convite

n" 03712012. se obriga a pagar pela locação dos equipamentos o valor global de R$

76.000.00 (Setenta e seis mil reais).

CLAUSULA V - DOS RECI.;RSOS FINANCEIROS

O valor de que trata a Cláusula Quafia deste Contrato. será liberado de

acordo com a proposta de preços apresentada pela CONTRATADA e aceita pela

CON'[RA'[ANTE, através de empenho elaborado pelo Departamento de Contabilidade

Municipal. contra apresentação da competente Nota Fiscal. na seguinte conf-ormidade:

CLAUSULA VII . DA OBRIGAÇÃo n RTSpoNSABILIDADE DA

Prefeitura Municipal de rffru Cofilf;i{d

LOCATARIA

A LOCATÁRIA em virtude da presente locação se obriga a Í'omecer o

local para a instalação dos equipamentos ora locados.

E também de responsabilidade da LO
municipal. necessário à realizaçáo dos shou's artísticos.

CATÁRIA a expedição \ar

CLÁUSULA II - DAS ESPECIFICACÔES

Os recursos necessários ao atendimento do presente Contrato ocorrerào

por conta das verbas consignadas na Dotação Orçamentária - Ficha no

-.
CLÁUSULA VI - DA FORMA DE PAGAMENTO

,i ' I

(
"rJ41lt)Prefeitura Municipal de Ilha Coúprida

- Estáncia Balneária -
Avenida Beira Mar, no I 1.000, Balneário Meu Recanlo, Ilha Comprida./SP

clÁusula vtlt - DAs oBRIGAcÕrs n ngsPoN§ABTLIDADES DA

LOCADORA

A LOCADORA deverá obedecer rigorosamente às determinações da

LocatÁ2a.
É de responsabilidade da LOCADORA a instalação' montagem e

desmontagem. manutenção e manuseio dos equipamentos, durante todo período em que os

mesmos tjcarem instalados no Município. inclusive quando estes Íbrem usados pela

LOCATÁRIA.

A LOCADORA se obriga a empregar na realização dos serviços'

equipamentos e materiais, bem como todo pessoal necessário a sua execução' comendo às

,uur' aurtua, todas as despesas de transporte, encargos trabalhistas, sociais e

previdenciários. do pessoal encarregado da execução dos serviços. bem como os encargos

Íiscais e comerciais resultantes deste Contrato.

CLÁTISULA IX - DA RESCISAO

A LOCATÁRIA poderá declarar rescindido o presente Contrato' na

hipótese de ocorrer qualquer dos môtivos capitulados no artigo 78 - incisos I a XVIII da

Lei Federal n' 8.666 e suas alterações'

A LOCADORA reconhece desde já os direitos da LOCATÁRIA' em

caso de rescisão administrativa, decorrentes do artigo 79, da Leí Federal n' 8.666193 e

suas alterações.

CLÁUSULA X - INADIMPLE NCIA E SANÇors

O presente Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes' de

acordo com as cláusulas e condições avençadas e as norÍnas da Lei Federal n'8.666/93 e

suas alterações. respondendo caáa quat pelas conseqüências de sua inexecução total ou

parcial.

Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Contrato'
-poderá

a

LOCA'IÁRIA aplicar à LOCADORA as sanÇões previstas no anigo 77 da Lei Federal n'

8.666193 e suas alterações.

Sem prejuízo das Penalidades estabelecidas na Lei Federal n' 8'666/93 e

suas alterações. sujeita-se ainda a LOCADORA a multa de llYo (dez Por cento lor

deste C-'ontrato. por desatendimento de qualquer das cláusulas estabeleci

pelo l.G.P., à data do respectivo pagamento'

atua liz OS

Prefeitura Municipal de Iilru coráôliáá
- Estância Balnearia -

Avenida Beira Mar, no I 1.000, Balneário Meu Recanto, Ilha Comprida/SP

crÁusuu. xr - Do pRocESSo or rtclracÃo
O presente contrato é celebrado nos termos do Editat de Licitação -

Convite n' 03712012. e de acordo com os ditames da [,ei Federal n" 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

As partes elegem e especificam o Foro da Comarca de Iguape. com
renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja. ou venha a ser. para dirimir as

questões que surgirem durante a execução deste contrato, e não Íbrem resolvidas
amigavelmente.

E, por haverem assim acordado. declaram as partes aceitarem todas as

disposiçôes estabelecidas neste Instrumento, e, bem assim, observar os dispositivos legais

em vigor sobre o assunto, especialmente os da Lei Federal n" 8.666. de 2l de Junho de

I .993 e suas alterações.

Ilha Comprida,05 de Julho de 2012,

DÉCIo JOSE VENTURA

Prefeito Munici al

SAMOR_ PRO Ç ES AR CAS S/S LTDA

Contratada

TESTEI\I T,N ITAS:

I

2

CLÁUSULA XII - DO FORO

I